

د (بودا) مانا (رنایي) ده او پشه یي ژبه (اریک) نه ده (۱)

په دې نږدې وختوکې مې په (افغان - جرمن انلین کې) دگران لیکوال احمد جان مانو صاحب دمقالي سرلیک ولوست، زرمې ځان دمقالي اصلي متن ته ورساوه، او دبودا په اړه مې ولوستل چې گواکې دهغه نوم، دهغه مانا تراوسه پورې چا ته نه وه معلومه او مانو صاحب مور ته دا څرک په پشه یي ژبه کې ولگاوه چې دهغه مانا (ډیورونکی) او . . . دی. او هغه هم په پشه یي ژبه کې؟ کله مې چې پوره مقاله ولوسته خدای شته چې د حیرانتیا وړ را ته بسکاره شوه، ځکه کلونه مخکې چا د مکسکو نوم پښتو بللی و، چې گواکې دهغه مانا (مه کوه څه کوه) دی، اودې ورته یوزیات شمیر نورپښتوویي او غږونه شته چې هغه دنورو ژبو له وینګ او مفاهیمو سره یوازي آهنگی هم رنگی او هم غږي لري. په نړۍ کې داسې ژبه نشته چې دهغې د تورو او کلیمو د وینګ لفظی آهنگ دې په نورو ژبو کې ونه موندل شي. یو مهال په هندکې یوه زده کوونکې د درس په بهیر کې پوښتنه راڅخه وکړه چې پښتو کې څه مانا لري، ما ورته وویل ملا، مذهبی لارښود. هغه وویل چې په لفظي لحاظ داسې آواز په پښتو کې شته، ما هو، شته خو بده مانا لري . . . پښت . . . یا به چې کله ما د (خور) کلیمه ویله شاگردانو به خندل ځکه د خور د ویي مانا په هندي کې په بله مانا کارول کېږي . . . همداسې یو چینایي پروفیسور ملګري لرم دهغه نوم (کون - چون - تنګ) دی چې زموږ په ژبو کې ښه نه مانا کېږي، له وینتامي ژبې سره د مانو سره د پشه یي ژبې د پرتلي خبره همداسې یوه اټکل خیال ته ورته خبره ده چې علمي وړتیا یې زه فکر کوم ډیره کمزورې ده.

راځم د مانو صاحب ادعا ووته :

وايي پشه یي ژبه اریک ژبه ده ؟

لومړی باید ووايو چې پشه یي ژبه د هندو - اروپایي ژبو په ډله کې له هغو ورو ژبو څخه ده چې نه لیک لري او نه هم لیکنې جوړښت او نه هم د یوې خپلواکې ژبې په توګه تر اوسه چا پرهغې باندې علمي کارګری دی. کیدای شي ووايو چې د یوې پیرۍ مخکې څیړنو له مخې د بلورستان، کافرستان یا نورستان له ژبو څخه ده چې ژبپوهان یې په اریک (ایرانی یا آریاني) ډله کې نه شمیري او هغه دهندو - اروپایي ژبو په (هندي - انډیک) ډله کې بولي. دهندې ژبو د سروې په څیړنیز لست کې هم ټولې هغه ژبې چې د هند په شمال کې ویل کېږي لکه کشمیري، لداخی، پارې، چترالی، نورستانی او په لسګونو نورې دا ټولې وړې وړې ژبې په هندي ډله ژبو کې ثبت شوي دي، کله چې نامتو ژبپوه مارګنسترن په میلادی شلمو کالونو کې د هند له لارې د همدغو ژبو د څیړنو لپاره ملا وتړله او په هند کې انګریزانو په دې نامه چې دی جاسوس دی د یوې مودې لپاره وځورواوه، د هغه په څیړنو کې هم نورستانی او د کشمیر د سیمې ژبې په یوه لست او یوه ډله کې چې هغه هندي وه وشمیرل شوي، د پوهاند زیار او نورو افغاني پوهانو څیړني هم د (تاریخ تلفظ و صرف پښتو...) د پوهانو په تایید سره همدغه کرښه څاري، له اریک فرضی ژبې څخه هم چې کومې ژبې ژبپوهانو را ایستلې په هغه لست کې هم چې لویې ژبې په کې (پښتو، دری، اوستا . . .) د نورستاني ژبو خبره چا نه ده کړې او نه یې په دغه ډله شمیرلې دي. (د پرویز خانلري - د زبان فارسی په حواله) ځکه نو زه خپل گران دوست مانو صاحب ته مشوره ورکوم چې د پوهې او تکنالوژۍ په زمانه کې له هغه شان حکمونو او څیړنو څخه تیرشي چې هغه یوه پیرۍ د مخه یوازي په اټکل سره کیدي او اوس موږ او زموږ نوي نسلونه چې علمي اسانتیاوې په واک کې لرو، دهغو دغو ښکرورو درواغو ته حیران یو. اوس ژبه او د هغې هر اړخیزه څیړنه د عصري تکنالوژۍ په لابراتوارونه کې ترسره کېږي، هلته چې ناسم اټکل او درواغ کله هم پښتای نه شي.

دویمه خبره چې زما لپاره د مانو صاحب په (ژب سالاري) څیړنه کې د خندا وړ وه او زه یې ناچار کړم دغه یو څو کرښې پرې ولیکم هغه (د بودا د عبادت ژبه پشي وه) زه لږلږ په هندي، سانسکریت او پالي دری واره ژبو کې د یوه شاگرد په کچه معلومات لرم، د دغو ژبو تاریخي شاه لید، ادبیات او نور فرهنگي ارزښتونه راته معلوم دي، هلته برلاسی او مثل شوي خبره داده چې د بودیزم د تعلیماتو ژبه (پالي) ده. د نیپال په پلازمینه کې د بودیزم یو پخوانی مندر ته تللی وم هلته د دغه دین ډیرنادر مقدس متون اوس هم شته، د دغه مندر له یوه ځوان مونک سره مې د مناند

دپانو شمیره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين تاسو په درنښت همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادښت: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

او ناگاسينا د خبرو اترو په باره كې خبرې كولې، هغه متن چې پوهان وايي دغه خبرې اترې او پوښتنې په پښتو ژبه كې وې (دراج ترنگنې د پخواني تاريخ د مقدمه ليكونكي په قول). هغه ماته د هغه مندر ټول آثار راوښودل چې هغه په ديو ناكري ليك دود وو او ژبه يې پالي وه، ده چې كومي زده كړي د بوديزم په اړه درلودې هغه ټولې په پالي ژبه كې وې، كوم ځوان زده كوونكي چې هلته د بوديزم مقدسات لولي هغه ټول په پالي ژبه وو. پالي ژبه لكه سانسكريت مړه ژبه ده، خو په مذهبي لحاظ اوس هم دغه ژبه د بوديزم د مقدسو مراسمو او متونو او ورځنيو عباداتو لپاره ويل كيږي، لكه زموږ عربي .

بله، د تاريخي او مقاييسوي ژبپوهنې له ژبني منطق څخه ډير لري مانو صاحب وايي چې د بودا مانا په پشه يې ژبه كې (ډير وركونكي) دي، (بود، بودي او بودا) دغه دري واړه شكله هغه نوم ويې دي چې مانا يې په سانسكريت او پالي دواړو كې يوازې (رنايي او روبننايي) ده، دغه مانا هغه مهم ناسپرلي راز له ځان سره لري چې تراوسه پورې بود مذهب پوهان، له دغه اصل سره په تړاو كې دغه ټكي ته ځواب نه شي وركولای چې (آيا بودا په وحدانيت باور درلود كه نه؟) كه چيري د مانو صاحب په وينا د بود مذهب ژبه پشه يې وي، او هلته بودا (چې د فعل په بڼه توضيح او تجزيه شوي نه فاعل) د ډير وركول په مانا نا تعبير او تفسير شي، مانا داچې د هندوييزم د يو شمير څانگو پيروانو ته چې پر تناسخ او تعدد باندي باوري دي د څو خدايي نظام په باره كې يو ماخذ كيدای شي، خو داچې مانو صاحب بودا د فعل په بڼه تجزيه كړي، دا يوه تيروتنه ده، ځكه سپدهار تا بودا هغه تاريخي سكايي شهزاده و چې دغه مذهب (فعل) يې د ظلم او زور پرځای انسان ته ور ډالې كړ او د نړۍ له سترو او مهمو مذهبو څخه چې لور انساني او بشري ارزښتونه لري وشميرل شو. نوره د مانو صاحب خوښه چې كه په سانسكريت او پالي ژبو باندي چې د نړۍ او انساني تمدن يوه پراخه زيرمه په كې خوندي ده، او دري زره كلن متون يې ليكلي اوس هم شته، باور نه لري، نو بيا دي برحق دي چې ووايي بودا هم پشه يې و او دده په وينا مذهبي تعليمات يې په پشه يې ژبه وو. هغه خلك چې يوه پيړۍ د مخه دوی په مذهبي لحاظ (پگان) بلل شوی او ثبت شوي دي.

په درنښت

(۱) زما وړانديز په دغه اړه مانو صاحب او نورو ليوالو يارانو ته دادی چې دغې موضوع ته لږ علمي پاملرنه وکړي، زموږ ټولې ژبې د افغانستان د اندو او ژوند او فرهنگي ميراث يوه ډيره مهمه برخه جوړوي، خو له بده مرغه چې د هغو د پيژندنې او څيړنې لپاره د علمي مرکزونو لکه تش په نامه اکادميو له خوا هيڅ هم ترسره نه شول او نه دا هيله ترې شته، کومه څيړنه چې بناغلي مانو صاحب ترسره کړي هيڅ ډول علمي بنسټ نه لري او نه کولای شي، په دغه برخه کې بيلا بيلو پوښتنو ته ځواب راکړي. راځی چې له دغو ځاني ليوالتيا وو څخه چې موږ له قوم سالاري او سمت سالاري کلتور او برترۍ غوښتنی سره په شعوري او غير شعوري توگه تړي تيرشو او د علمي څيړنو لاره په علمي صلاحيت او درايت سره د ځان او راتلونکو لپاره په نښه کړو، تر دغې مقالې به داسي يوه ليکنه ډيره گټوره وای چې ليکل شوي وای د افغانستان فرهنگي مسؤولينو، د علومو اکاډيمی او نورو څيړنيزو مؤسسو څه کړي او يا ولي په دغه برخه کې يوه ډله بيز کار او علمي څيړنې ته توجه او پاملرنه نه کوي؟

دبناغلي مانو مقالې په افغان جرمن پورتال کې ددی لينک په مرسته لوستلای شئ :

http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/a_j_mano_gandahara.pdf

پايان

د پاڼو شميره: له ۲ تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له موږ سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادښت: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ